
     
 

 

Pagina  1 di 4   

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. ____  del ___/___/_____ 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa a favore dell’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile per 

l’attività di sorveglianza in ambito aeroportuale – Autorizzazione n. 640 Rif. 

Prot. 25807/P del 23/02/2024 - per la gestione e l’uso della elisuperficie del 

P.O. San Francesco di Nuoro. 

 

CIG: B220E5E172 

 

   AREA Provveditorato Tecnico Logistico e Patrimonio 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore  Geom. Viviana Brau F.to Viviana Brau 

Responsabile di 

Progetto 
Geom. Cosimo Soddu 

 

 

 

 

 

 

Direttore Dott. Ing. Barbara Boi  

 

 

 

patrizia.arca
Font monospazio
272         04    07   2024



     
 

 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI:  

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 1, 

lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore” che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) 

tra gli enti di governo del Servizio Sanitario Regionale (SSR); 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e urgenza 

della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata 

D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

DATO ATTO che con la D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023 l’Atto Aziendale definitivo dell’AREUS, 

approvato con propria Deliberazione n. 17 del 19/01/2023, è stato dichiarato conforme ai sensi 

dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n° 280 del 01/08/2023 con cui è 

conferito alla Dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della SC Provveditorato e Tecnico 

patrimoniale della AREUS;  

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, al Responsabile del procedimento e all’estensore 

l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative vigenti in materia di Codice di 

Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano 

essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO 

− che questa Azienda, nell’ambito delle funzioni ad essa attribuite, è titolare del coordinamento 

regionale delle attività di soccorso primario ed extra ospedaliero ed ha il compito di garantire, 

tra le altre, le attività di elisoccorso allo stato assicurate mediante l’articolazione del servizio in 

tre elibasi site negli aeroporti di Cagliari - Elmas, Olbia e Alghero; 

− che, con la finalità di assicurare la completa attuazione del servizio, si rende necessario 

assicurare la funzionalità delle varie elisuperfici site nei presidi ospedalieri del territorio 

regionale; 

FATTO PRESENTE che, con l’intento di garantire l’efficientamento e la piena operatività del sistema 

elisuperfici, l’Assessorato regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale ha trasferito ad 

AREUS i fondi destinati all’adeguamento, alla messa a norma ed eventuale realizzazione di nuove 

strutture a servizio dei Presidi Ospedalieri della preesistente ATS;  

ATTESO, pertanto, che AREUS, concordemente con la preesistente ATS, possa provvedere, con 

risorse puntualmente finalizzate, all'adeguamento delle elisuperfici ed alla realizzazione delle opere 

necessarie all'ottenimento delle autorizzazioni ENAC; 



     
 

 

Pagina  3 di 4   

CONSIDERATO che 

- con deliberazione del Direttore Generale n° 68, del 10 ottobre 2018, è stata disposta la 

“Determina a contrarre per l'affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. N. 

50/2016, mediante unico contratto, delle seguenti prestazioni relative all'Elisuperficie del 

Presidio Ospedaliero San Francesco di Nuoro: - 1. Fornitura e posa in opera di apparecchiature 

e sistemi di guida per il volo notturno; - 2. Servizi di progettazione aeronautica ai fini autorizzativi 

ENAC e gestione, manutenzione ed assistenza tecnica per la durata di mesi 12. Nomina 

Responsabile Unico del Procedimento Approvazione atti procedura”;  

- con deliberazione n° 15, del 24/01/2019, a seguito di procedura negoziata RdO rfq_328960 

sulla piattaforma Sardegna CAT, è stata aggiudicata all’operatore economico Elisicilia S.r.l. la 

fornitura e posa in opera di apparecchiature e sistemi di guida per il volo notturno oltre che i 

servizi di progettazione aeronautica ai fini autorizzativi ENAC e la gestione, manutenzione ed 

assistenza tecnica della menzionata Elisuperficie del Presidio Ospedaliero San Francesco di 

Nuoro;  

- con deliberazione del Direttore Generale n° 07, del 10 gennaio 2023, in esecuzione delle 

prescrizioni impartite dall’ENAC con nota ENAC-PROT-22/07/2019-0086927-P, codesta Elisicilia è 

stata confermata quale aggiudicataria degli interventi di adeguamento e messa a norma 

dell'Elisuperficie in oggetto oltre che i servizi di progettazione aeronautica ai fini autorizzativi 

ENAC e la gestione; 

- che i lavori di adeguamento e messa a norma dell'Elisuperficie in argomento, così come 

realizzati in recepimento delle menzionate prescrizioni, in occasione della visita in data 12 

dicembre 2023, sono stati considerati da ENAC esaustivi e rispettosi del DM 01/02/2006 e dalla 

Circolare ENAC APT-36; 

ACQUISITA agli atti di ufficio l’autorizzazione ENAC n° 640 – Rif.to prot. 25807/P del 23/02/2024 e 

relativa all’agibilità dell’elisuperficie denominata “P.O. San Francesco di Nuoro” anche nelle ore 

notturne; 

RISCONTRATO che le verifiche ispettive a cura dell’Ente nazionale per l’aviazione civile rivestono 

carattere oneroso e che, nello specifico caso, assume il costo complessivo di € 2.889,00 così come 

meglio appresso giustificato: 

DESCRIZIONE IMPORTO 

Diritti per attività di sorveglianza in ambito aeroportuale  € 2.700,00 

Spese e diritti accessori (maggiorazione del 2% per spese indicate nell’art.7 comma 1) € 54,00 

Spese e diritti accessori (maggiorazione del 5% per attività fuori sede in ambito 

nazionale) 

€ 135,00 

Totale € 2.889,00 

 

VALUTATO che si rende necessario procedere all’acquisizione dell’impegno di spesa relativo ai 

costi di sorveglianza e verifiche finalizzate all’autorizzazione ENAC di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO che l’onere relativo al servizio di cui all’oggetto è da imputare al conto A102010601 – 

Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti, del bilancio di esercizio corrente che presenta la 

copertura necessaria; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate  



     
 

 

Pagina  4 di 4   

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto: 

a) di disporre l’impegno di spesa a favore dall’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile con sede 

legale in Viale del Castro Pretorio, 118 Roma 00185 (RM) C.F. 97158180584, derivante dalle 

attività di sorveglianza in ambito aeroportuale ai fini della gestione e l’uso dell’elisuperficie 

denominata “P.O. San Francesco di Nuoro”; 

b) di dare atto che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

2.889,00 è imputato al bilancio dell’esercizio anno 2024 come di seguito dettagliato: 

Anno 2024 

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio autorizzazioni Tecnico Logistico 

Macro Autorizzazione 5 "MACRO UA_TEC - PROGETTO ELISUPERFICI NOTA 

RAS PROT. 17004 DEL 11/07/2018 (finanziamento 

RAS Euro 6.000.000,00 iscritto nel 2018)- progetto 

ELISUPERFICI chiave contabile AR_CCR" 

Conto A102010601 Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti 

Centro di Costo SAN 0204 Elisuperfici 

Importo Totale € 2.889,00 

c) di demandare l’esecuzione del presente provvedimento alla SC Provveditorato e Tecnico 

Patrimoniale;  

d) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia: 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal 

___ /___ /_____ al ___ /___ /_____   

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

patrizia.arca
Font monospazio
04        07      2024          19       07      2024


		2024-07-03T17:40:47+0200
	BOI BARBARA


		2024-07-03T17:44:42+0200
	SODDU COSIMO


		2024-07-04T08:55:14+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2024-07-04T11:50:30+0200
	Patrizia Arca




